X

Aliud uero est, si minister extra domicilii sui locum deprehendatur. Competet tunc utique principi, cui seruit, potestas adprehendendi illum, atque, ut respondeat ad obiecta crimina, cogendi. Neque enim priuilegium de non euocando ius etiam reuocandi domum complectitur. Recte Freberus de tutela testamenteria cap. 12 §. 9 p. 129 de priuilegio de non euocando regi Bohemiae dato agens: *Veniat, inquit, Bohemus, et cum nostris Germanis contractus ineat alicubi; Lipsiae putuel Francfurti, uel rapaces aut uiolentas manus alicubi intentet; et uideat, quomodo fundatam ratione contractus aut delicti iurisdictionem eo loco elabatur, domumque reuocans audiatur.* Itaque, quod dixi, in foro administrationis et reddendarum rationum eum stare debere, cui alias ius de non euocando competit, intelligendum est de casu, quo reo praesenti in loco administrationis citatio insinuatur, non uero extendendum eo, ut citari quoque illum in territorio principis, cuius ciues ius de non euocando habent, liceat. Idem de foro delicti dico. Securus erit minister, quamdiu in domicilio manebit, euocantique eum domino uerba ista privilegii; pro quacunque caufsa criminali, ciuili uel mixta, seu quocunque negotio; obuertet. At, si relicto domicilio in domini, cuius minister est, potestatem ueniat, et ad tribunal eius ire ac de criminibus suis respondere iubeatur, frustra priuilegium de non euocando opponet, quippe quod, ut dixi, strictae interpretationis est, neque ius reuocandi domum comprehendit. Consentiunt mecum ICti Helmstadienses, atque in eo, quem supra §. 8 exposui, casu responderunt: *Es fällt das Priuilegium Bohemicum de non euocando allhier, da die Gräfliche Herrschafft*

den Constantium, als ihren Bedienten, wegen einiger dem Angeben nach in Verwaltung seines Amtes von ihm begangenen delictorum arrestiren lassen, hinweg.

XI

Quin imo forum deprehensionis locum habebit. Fac enim, ministrum sibi male concium omni cura territorium principis, cui seruit, et in quem peccauit, uitare atque ita in illo deprehendi non posse, sed tamen subinde in aliorum principum ditiones excurrere. Rectene faciet vicinus princeps, si ministrum per terras suas iter facientem comprehendat atque caussam suam agere cogat? Evidem deprehensus minister obiiciet sine dubio deprehendenti exceptionem incompetentiae, dicetque, non cuius iudici ius esse, reum in sua ditione repertum capere, et ad dicendam caussam compellere, sed ei tantum, sub quo uel delictum commissum est, uel sub quo reus domicilium habet. Haec iam olim Accursii sententia fuit, qui Legem i C. Vbi de Criminibus, in qua forum deprehensionis fundatum communiter putant, in Glossa ad b. L. lit. K. sic interpretatur; ut uerba: ubi reperiuntur, qui rei esse perhibentur criminis; de domicilio intelligat, atque forum deprehensionis tantum in uagabundis, non in aliis, admittat. Accursium Bartolus et Grammaticus, celebres prisci temporis ICti, sequuntur. Vrgebit praeterea reus publicas imperii de pignorationibus leges, quae principem alterius principis ciues capere uetant. Vrgebit etiam ius de non euocando, petetque, ut propter illud ad iudicem domicilii remittatur. His tamen non obstantibus, forum deprehensionis locum habere existimo. Nam quae Accursius ueteresque nonnulli contra forum deprehensionis in genere disputarunt, explosa sunt iam diu, ostensumque